
 
PREFECTURE DE L’ARDECHE  

 
SECRETARIAT GENERAL DE L’ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE 

MISSION ANIMATION INTERMINISTERIELLE 
 

Normal N° 52        02 JUIN 2015 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS  
 

S O M M A I R E  
 

PREFECTURE DE L’ARDECHE  
 

 

CABINET  
 

� BUREAU DU CABINET 
 

- Arrêté Préfectoral N° 2015-153001 du 02 Juin 2015, accordant une récompense pour acte de courage et de 
dévouement. 
 

 
1 

 

DIRECTION DES LIBERTES PUBLIQUES, DE LA LEGALITE ET  DES 
COLLECTIVITES LOCALES  

 

� BUREAU DES COLLECTIVITES LOCALES 
 

 
 

- Arrêté Préfectoral n° DLPLCL/BCL/200515/01 du 20 Mai 2015, portant modification statutaire du Syndicat 
Mixte de la vallée de l’Eyrieux, de l’Ouvèze et du plateau de Vernoux (SMEOV) 
[...]
présenté par le président du syndicat des eaux du bassin de l'Ardèche, Monsieur  Jean PASCAL, 
enregistré sous le n°07-2014-00310, et relatif à une station d’épuration située au quartier «L’Ile» sur 
la commune de SAINT PRIVAT, 

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir une gestion globale 
et équilibrée de la ressource en eau et des milieux aquatiques, sont compatibles avec le SDAGE 
Rhône Méditerranée et le SAGE Ardèche et sont conformes aux exigences des directives cadre sur 
l'eau et eaux résiduaires urbaines, 

CONSIDERANT  l'avis du 25 août 2014 de l'agence régionale de la santé – délégation territoriale 
du département de l'Ardèche, 

CONSIDERANT  l'avis de la commission locale de l'eau en date du 5 septembre 2014, 

CONSIDERANT  l'avis formulé par l'autorité environnementale - direction régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement Rhône-Alpes - en date du 18 septembre 2014, 

CONSIDERANT les conclusions du commissaire enquêteur en date du 9 mars 2015 et suite à 
l’enquête publique qui s'est déroulée du 12 janvier au 12 février 2015, 

CONSIDERANT  le rapport rédigé par le service environnement de la direction départementale des 
territoires de l'Ardèche en date du 3 avril 2015, 
CONSIDERANT  le projet d’arrêté adressé au syndicat des eaux du bassin de l'Ardèche en date du 
09 avril 2015 ; 
CONSIDERANT  l’avis favorable émis par le conseil départemental de l’environnement et des 
risques sanitaires et technologiques de l’Ardèche en date du 30 avril 2015, 
 

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires de l’Ardèche, 

ARRETE 

Titre I : OBJET DE L'AUTORISATION  

Article 1 : Objet de l'autorisation 

Dans le présent arrêté : 

• Le Syndicat des Eaux du Bassin de l'Ardèche, dont le siège social est à La Sigalière, 07100 
LARGENTIERE, identifié comme le bénéficiaire, est dénommée ci-après «le bénéficiaire» 
ou « la collectivité ». 

• «l'exploitant» est la personne morale ou physique désignée par le bénéficiaire pour assurer 
l'entretien et l'exploitation courants de la station d'épuration. 

 

• les termes le «système de collecte» ou le «réseau de collecte» désignent indifféremment, ci-
après, l'ensemble des réseaux de transport des eaux usées. 

Le bénéficiaire, représenté par son président Monsieur Jean PASCAL, est autorisé en application de 
l’article L. 214-3 du code de l’environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles 
suivants à réaliser une station d'épuration de 15 500 équivalents habitants (EH) sur la commune de 
SAINT PRIVAT, les réseaux, déversoirs d'orage, bassins d’orage et postes de relevage associés 
situés sur les communes de VALS LES BAINS, LABEGUDE, UCEL, SAINT JULIEN DU SERRE 
et à rejeter les eaux épurées dans la rivière Ardèche. 



 13 

 
Cette opération entre dans la nomenclature des opérations soumises à autorisation au titre de 
l’article L. 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques définies au tableau de l’article R. 214-1 
du code de l’environnement concernées par cette opération sont les suivantes: 
 

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de 
prescriptions 

générales 
correspondant 

2.1.1.0 Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou 
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une 
charge brute journalière de pollution organique au sens de 
l'article R. 2224-6 du code général des collectivités 
territoriales: 
supérieure à 600 kg de DBO5 :  

Autorisation Arrêté 
ministériel du 22 
juin 2007 

2.1.2.0 - Déversoirs d’orage situés sur une section de collecteur 
recevant une charge supérieure à 600 kg/j. * Voir liste ci-
dessous article  2.1.1. Réseaux 
- Déversoirs d’orage situés sur une section de collecteur 
recevant une charge supérieure à 12 kg/j de DBO5 et 
inférieure à 600 kg/j * Voir liste ci-dessous article  2.1.1. 
Réseaux 

Autorisation 
 
 
Déclaration 

 
 
// 
 

3.2.2.0 Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d’un 
cours d’eau : Surface soustraite supérieure ou égale à 400 
m² et inférieure à 10 000 m² : (D) projet soumis à 
déclaration  
 

Déclaration  

3.1.5.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités, dans le lit 
mineur d’un cours d’eau, étant de nature à détruire les 
frayères, les zones de croissance ou les zones 
d’alimentation de la faune piscicole, des crustacés et des 
batraciens, ou dans le lit majeur d’un cours d’eau, étant de 
nature à détruire les frayères de brochet : 

1. Travaux en lit mineur de l’Ardèche pour le 
raccordement de Labégude 

2. Travaux en lit mineur du Luol pour la pose d’une 
canalisation de transfert 

 

Déclaration 
 
 
 
Déclaration 
 
 
Déclaration 
 
 

 

Titre II: PRESCRIPTIONS TECHNIQUES  

Article 2 : Prescriptions particulières 

Le bénéficiaire devra respecter les prescriptions générales définies dans l’arrêté ministériel dont les 
références sont indiquées dans le tableau ci-dessus ainsi que les prescriptions particulières définies 
au présent arrêté. 

2.1. Caractéristiques des ouvrages 

Le système d'assainissement sera composé de : 

2.1.1. Réseaux 

Le réseau de collecte des eaux usées associé à la station d’épuration de SAINT PRIVAT desservira 
les communes de SAINT PRIVAT, VALS LES BAINS, UCEL, LABEGUDE et SAINT JULIEN 
DU SERRE. Il est composé d’un linaire total de 66,1 kilomètres dont 97 % de type séparatif. Il doit 



 14 

faire l'objet de divers travaux de réhabilitation afin de limiter l'introduction des eaux claires 
parasites. 
Il sera équipé de : 
A) Bassins d’orage présents sur le réseau 
- un bassin de stockage et de restitution de 900 m³ (ou bassin d’orage) qui sera situé sur le site de 
l’actuelle station d’épuration de VALS LES BAINS, 

- un bassin de stockage et de restitution de 400 m³ (ou bassin d’orage) qui sera situé sur le site de 
l’actuelle station d’épuration de LABEGUDE, 

* Pour information, le bassin d’orage situé sur la station de SAINT PRIVAT fait lui partie du 
système de traitement (Point A2). 
 

B) Déversoirs d’orage et postes de relevage équipés d’un trop plein faisant fonction de déversoir 
d’orage. 
- Les déversoirs d’orage et dérivations situés sur un tronçon destiné à collecter une charge brute de 
pollution organique par temps sec supérieure à 120 kg/j de DBO5 (2000 EH) et inférieure ou égale à 
600 kg/j de DBO5 (10 000 EH) font l’objet d’une surveillance permettant d’estimer les périodes de 
déversement et les débits rejetés. 
- Les déversoirs d’orage et dérivations situés sur un tronçon destiné à collecter une charge brute de 
pollution organique par temps sec supérieure à 600 kg/j de DBO5 (10 000 EH) font l’objet d’une 
surveillance, permettant de mesurer en continu le débit et d’estimer la charge polluante (MES, 
DCO) déversée par temps de pluie ou par temps sec. 
 

Coordonnées 
Lambert 93 

Nom Localisation 

x y 

Charges 
en kg/dbo5/j 

Milieu de 
rejet 

Dispositifs 
d’autosurveillance 

Vals les bains 
DO rive droite 
Av. Chabalier 

808362 6395986 > à 2000 EH et 
< à 10 000 EH 

La volane Sonde hauteur vitesse 
Point A1 

Vals les bains 
DO amont termes 
Bd de Vernon 

808446 6396793 > à 2000 EH et 
< à 10 000 EH 

La volane Sonde hauteur vitesse 
Point A1 

Vals les bains 
DO amont STEP 

808446 6396793 > à 2000 EH et 
< à 10 000 EH 

La volane Sonde hauteur vitesse 
Point A1 

UCEL Poste de relevage de 
Chamboulas Chemin de 
Chamboulas 

808514 6394631 >  à 10 000 EH L’Ardèche Mesure et 
enregistrement des 
débits en continu 
Point A1 

UCEL Trop plein du poste 
de relevage de Dugradus, 
RD 578 bis 

810287 6394008 >  à 10 000 EH L’Ardèche Mesure et 
enregistrement des 
débits en continu 
Point A1 

SAINT PRIVAT DO 
Garden Center 

812363 6395830 > à 2000 EH et 
< à 10 000 EH 

L’Ardèche Sonde hauteur vitesse 
Point A1 

Labégude : Trop plein du 
poste de relevage 
alimentant le bassin d’orage 

808670 6395300 > à 2000 EH et 
< à 10 000 EH 

L’Ardèche Sonde hauteur vitesse 
Point A1 

Vals les Bains :Trop plein 
du poste de relevage 
alimentant le bassin d’orage 

808366 6395800 > à 2000 EH et 
< à 10 000 EH 

La Volane Sonde hauteur vitesse 
Point A1 

 



 15 

2.1.2. Traitement 

L'installation de traitement des eaux usées, sera sise sur le territoire de la commune de SAINT 
PRIVAT au lieu-dit "L’Ile" section A, parcelles n° 1159 à 1168. La capacité de la station d'épuration 
sera de 15 500 équivalents habitants (EH).  Elle assurera le traitement des communes de SAINT 
PRIVAT, VALS LES BAINS, UCEL, LABEGUDE et SAINT JULIEN DU SERRE. 
Le système de traitement de type boues activées faible charge sera composé de : 

- un poste de relevage, 

- un dégrillage grossier, 

- un déversoir d'orage correspondant au trop plein du poste de relevage (point A2 du système de 
traitement) équipé d’un débitmètre électromagnétique comptabilisant les eaux by passées (y compris 
la surverse du bassin d’orage), 

- un prélèveur d’échantillons, 

- un dispositif électromagnétique de comptage et d'enregistrement des débits  

- un tamisage fin, 

- un déssableur/dégraisseur, 

- une zone de contact de 48 m³, 

- un équipement pour le traitement du phosphore, 

- un bassin d'aération de 3749 m³, 

- un dégazeur, 

- un clarificateur de 1479 m³, 

- un canal de comptage des débits équipé d'une sonde de mesure à ultrasons, 

- un préleveur d’échantillons, 

- un dispositif de déshydratation et de stockage des boues, 

- une unité de réception des matières de vidange comportant une fosse de contrôle de 15 m³ et une 
fosse de stockage de 40 m³, 

- un bassin de stockage et de restitution de 700 m³ (ou bassin d’orage). 

2.1.3.Rejet 

Le rejet en sortie de traitement s'effectue par l'intermédiaire d'une conduite de transfert dans la 
rivière Ardèche située environ à 330 mètres. 

2.1.4. Délais de mise en service 

Les travaux mentionnés au présent article 2, doivent impérativement être terminés dans un délai de 
14 mois à compter de la date de signature du présent arrêté. Passé ce délai, si les travaux n'ont pas 
été réalisés, le présent arrêté sera caduc. 

2.1.5. Sécurisation des installations vis à vis des risques d’inondation  

Les ouvrages seront conçus afin de minimiser les perturbations dues aux écoulements et résister aux 
effets des crues, les arases d'ouvrages seront calées au minimum au dessus de la crue de référence 
(côte NGF 193,25m) pour garantir la pérennité de l'installation jusqu'à cet événement. Les 
équipements électriques et électroniques seront également calés au dessus de cette crue de référence 
(étude ARTELIA 2014). 

2.2. Charges admises et rendement épuratoire exigé sur la station d’épuration 

Le débit de référence est de 4756 m3/j et la charge maximale admise en DBO5 est égale à 900 kg/j 
(15 500 équivalents habitants). Le débit de référence  est la mesure journalière en dessous duquel, 
et en dehors des situations inhabituelles (cf. article 3), les échantillons moyens journaliers devront 
respecter les valeurs suivantes en concentration ou en rendement en sortie de station d'épuration : 
 
 



 16 

Paramètres Concentration maximale en mg/l Rendement 
DBO5 25 mg/l 80 % 
DCO 90 mg/l 75 % 
MES 35 mg/l 90 % 
NTK*  15 mg/l 70 % 
Phosphore Total (PT)* 2 mg/l / 

 

Ces valeurs se réfèrent aux méthodes normalisées, sur échantillon homogénéisé, non filtré ni 
décanté.  
*NGL et PT : Les exigences sur ces 2 paramètres sont à respecter sur la période du 1er mai au 30 
septembre. 
Phosphore Total : la conformité (2mg/l) est calculée en moyenne sur la période du 1er mai au 30 
septembre.  
 2.3 Conformité de la station d'épuration 
La conformité de la station d’épuration sera appréciée sur le nombre d’analyses conformes par 
rapport au nombre annuel d’analyses réalisées : 
 

Nombre d’échantillons 
prélevés dans l’année 

Nombre maximal admissible 
d’échantillons non conformes 

8 à 16 2 
17-28 3 

 

La fréquence d'analyse pour chaque paramètre est précisée à l'article 26. 

Article 3 : Tolérance 

Les analyses peuvent ne pas respecter les performances dans les situations inhabituelles suivantes :  
- précipitations inhabituelles (occasionnant un débit supérieur au débit de référence) ; 
- opérations programmées de maintenance réalisées dans les conditions prévues à l’article 12, 
préalablement portées à la connaissance du service de police de l’eau ; 
- circonstances exceptionnelles (telles qu’inondation, séisme, panne non directement liée à un défaut 
de conception ou d’entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de 
malveillance). 
 

Les paramètres non conformes devront toutefois en permanence respecter les seuils suivants : 
 

Paramètres en mg/l Concentration maximale 
DBO5 50 

DCO 250 

MES 85 
 

Article 4 : Surveillance de la présence de micro-polluants dans les eaux rejetées vers les 
milieux aquatiques 

Le bénéficiaire de l’autorisation est tenu de mettre en place une surveillance de la présence de 
micro-polluants dans les eaux rejetées au milieu naturel par son installation dans les conditions 
définies ci-dessous. 
Le bénéficiaire de l'autorisation doit procéder ou faire procéder dans le courant de l’année suivante 
la mise en route de l'installation, à 4 séries de mesures permettant de quantifier les concentrations 
moyennes 24 heures des micropolluants mentionnés en annexe 1, dans les eaux traitées rejetées par 
la station au milieu naturel. Ces 4 séries de mesures constituent la campagne initiale  de recherche. 
En complément de la transmission des données au format SANDRE, un rapport annexé au bilan des 
contrôles de fonctionnement du système d’assainissement, prévu à l’article 17 de l’arrêté du 22 juin 
2007, comprend l'ensemble des résultats des mesures indiquées ci-avant, des commentaires et 
d’éventuelles explications sur les résultats obtenus et leurs variations. Ce rapport doit notamment 



 17 

permettre de vérifier le respect des prescriptions techniques analytiques prévues à l’annexe 2 du 
présent arrêté. 
 

Le bénéficiaire de l’autorisation poursuit ou fait poursuivre les mesures au cours des années 
suivantes dans les eaux rejetées par la station au milieu naturel, au rythme de  3 mesures par 
an, au titre de la surveillance régulière, pour les micro-polluants considérés comme 
significatifs. 
 

Sont considérés comme non significatifs, les micro-polluants de la liste en annexe 1 mesurés lors de 
la campagne initiale et présentant l’une des caractéristiques suivantes : 

� Toutes les concentrations mesurées pour le micro-polluant sont strictement inférieures à la 
limite de quantification LQ définie dans le tableau ci-dessous pour cette substance. 

� Toutes les concentrations mesurées pour le micro-polluant sont inférieures à 10*NQE 
prévues dans l’arrêté du 25 janvier 2010 ou, pour celles n’y figurant pas, dans l’arrêté du 20 
avril 2005, et tous les flux journaliers calculés pour le micro-polluant sont inférieurs à 10% 
du flux journalier théorique admissible par le milieu récepteur. Ces deux conditions devant 
être réunies simultanément. 

� Lorsque les arrêtés du 25 janvier 2010 ou du 20 avril 2005 ne définissent pas de NQE pour 
le micro-polluant: les flux estimés sont inférieurs au seuil de déclaration dans l’eau prévu 
par l’arrêté du 31 janvier 2008 relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets. 

 

Le débit d’étiage de référence pris en compte pour le calcul du flux admissible est le débit mensuel 
minimal de référence de fréquence quinquennale (QMNA5) de la masse d’eau dans laquelle a lieu le 
rejet. Le QMNA5 de l'ardèche est estimé à 2,100 m3/s au droit de la station d'épuration. Ce débit 
correspond au débit réel bénéficiant du soutien d'étiage sur l'Ardèche. En fonction de l'évolution 
de ce débit soutenu, l'administration se réserve le droit de fixer un nouveau débit de d'étiage de 
référence. 
 

Tous les trois ans, l’une des mesures de la surveillance régulière quantifie l’ensemble des micro-
polluants indiqués dans la liste mentionnée en annexe 1. La surveillance régulière doit être 
actualisée pour les trois années suivantes en fonction des résultats de cette mesure et de la 